COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A ACOMPANHAR

TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES, NORMAS E PROCEDIMENTOS
REFERENTES ÀS OBRAS DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO “TRANSPOSIÇÃO

DO RIO SÃO FRANCISCO”.

REQUERIMENTO Nº  , DE 2015.

(Do Sr. Rômulo Gouveia)

 Requer a realização de Seminário no
Município Campina Grande-PB, para exibição e
discussão do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com as Bacias Hidrográficas do
Nordeste Setentrional, popularmente conhecida
como “Transposição do Rio São Francisco”,
requer ainda visita técnica ao Eixo Leste em
Monteiro/PB.

Senhor Presidente:

  Requeiro, nos termos do art. 255, do regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Seminário, no Município Campina Grande,
Estado da Paraíba, para exibição e discussão do Projeto de Integração do Rio
São Francisco com as Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional,
popularmente conhecida como “Transposição do Rio São Francisco”, com as
seguintes autoridades:

I – Membros da Comissão Externa Transposição do Rio São
Francisco;
II – Deputados Federais e Senadores;
III – Ministro do Ministério da Integração Nacional;
IV – Ministro do Ministério do Meio Ambiente;
V – Representante do Conselho Gestor do Projeto de Transposição
do Rio São Francisco;
VI – Presidente da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF;
VII – Representante do Ministério Público do Estado da Paraíba;
VIII – Representante da Universidade Federal da Paraíba - UFPB;
IX – Representante da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB;
X- Deputados Estaduais;
XI – Prefeitos Municipais;
XII – Vereadores;
XIII – Secretário de Recursos Hídricos do Estado da Paraíba;
XIV – Representante do Governo Estadual da Paraíba.

COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A ACOMPANHAR

TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES, NORMAS E PROCEDIMENTOS
REFERENTES ÀS OBRAS DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE

SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO “TRANSPOSIÇÃO

DO RIO SÃO FRANCISCO”.

  Requer ainda a realização de visita técnica ao Eixo Leste em
Monteiro/PB.

JUSTIFICAÇÃO

  O Seminário hora proposto tem por objetivo debater o atual estágio
em que se encontram as obras para “Transposição do Rio São Francisco”, nos
trechos relativos aos municípios do Estado da Paraíba.

  A realização de visita técnica ao Eixo Leste em Monteiro/PB
proporcionará aos membros desta Comissão conhecimento sobre a real situação
das obras, o que fomentará o debate acerca das principais questões que
permeiam o projeto.

  O projeto de transposição do São Francisco surgiu com o objetivo
sanar a deficiência hídrica na região do Semi-Árido através da transferência de
água do rio para abastecimento de açudes e rios menores na região nordeste,
diminuindo a seca no período de estiagem. Trata-se da mais relevante iniciativa
do Governo Federal dentro da Política Nacional de Recursos Hídricos.

  O Projeto de Integração do Rio São Francisco é a maior obra de

infraestrutura hídrica do país e figura entre as 50 maiores construções de

infraestrutura em execução no mundo. Ao todo, o empreendimento tem extensão

de 477 km organizados em dois Eixos de transferência de água - Norte e Leste,

nos quais ambos trazem benefícios diretos a municípios paraibanos.

  Portando, com intuito de estarmos levando o debate para próximo da
população que será diretamente afetada, solicito apoio dos nobres membros
desta Comissão para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em  de junho de 2015.

Deputado RÔMULO GOUVEIA
PSD/PB

http://www.infoescola.com/hidrografia/transposicao-do-rio-sao-francisco/
http://www.infoescola.com/geografia/regiao-nordeste/